МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. Н. Л. ДОБРЕЦОВА СИБИРСКОГО

ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ИЗВЕКОВА АЛЕКСАНДРА ДМИТРИЕВНА

ГЕОЛОГИЯ, МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ЗОЛОТО-

КВАРЦЕВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ В ДОКЕМБРИЙСКИХ КОМПЛЕКСАХ

САЯНО-БАЙКАЛЬСКОЙ СКЛАДЧАТОЙ ОБЛАСТИ (НА ПРИМЕРЕ

ПИОНЕРСКОГО И КЕДРОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЙ)

1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

д. г. –м.н. Дамдинов Б.Б.

Улан-Удэ – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 3

ГЛАВА 1. ТИПЫ ЗОЛОТОРУДНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ .................................. 11

ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РАССМАТРИВАЕМЫХ РЕГИОНОВ

..................................................................................................................................... 15

2.1. Геологическое строение Окинского рудного района .................................... 16

2.2. Геологическое строение Муйского золоторудного района .......................... 20

ГЛАВА 3. ГЕОЛОГИЯ, СОСТАВ РУД И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ

ПИОНЕРСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ .................................................................... 27

3.1. Геологическое строение Пионерского месторождения ................................ 27

3.2. Минеральный состав руд Пионерского месторождения ............................... 31

3.3. Минеральные ассоциации Пионерского месторождения ............................. 43

3.4. Химический состав руд Пионерского месторождения ................................. 46

3.5. Р-Т условия рудообразования Пионерского месторождения ....................... 49

Оценка фугитивности теллура и серы................................................................... 52

3.6. Изотопный состав серы, кислорода и свинца Пионерского месторождения.

................................................................................................................................. 54

ГЛАВА 4. ГЕОЛОГИЯ, СОСТАВ И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ

КЕДРОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ .................................................................... 56

4.1. Геологическое строение Кедровского месторождения ................................ 56

4.2.1. Жила Осиновая ............................................................................................. 64

4.2.2. Жила Баргузинская ....................................................................................... 71

4.3 Минеральные ассоциации Кедровского месторождения ............................... 75

4.4. Геохимия руд Кедровского месторождения .................................................. 78

4.5. Изотопный состав серы, кислорода и углерода Кедровского месторождения

................................................................................................................................. 82

4.6. Р-Т условия образования руд: флюидные включения, минеральная и

изотопная геотермометрия. ................................................................................... 85

ГЛАВА 5. ГЕОХИМИЯ ПИРИТОВ КЕДРОВСКОГО И ПИОНЕРСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ................................................................................................. 88

ГЛАВА 6. ГЕНЕТИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ ФОРМИРОВАНИЯ ПИОНЕРСКОГО И

КЕДРОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЙ .................................................................... 93

3

6.1. Генезис Пионерского месторождения ............................................................ 93

6.2. Генезис Кедровского месторождения ............................................................ 96

6.3 Модель образования изученных золото-кварцевых месторождений .............. 100

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 109

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 111

ПРИЛОЖЕНИЯ........................................................................................................ 127

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Золото-кварцевые месторождения широко

распространены и составляют значительную долю мировых запасов золота.

Крупные объекты этого типа известны в США, Австралии, Канаде, России, Китае,

Казахстане и других регионах мира. Согласно современной классификации они

относятся к орогенным месторождениям, однако мнение об источниках вещества и

физико-химических условиях образования являются предметом дискуссий. Это

обусловлено формированием золото-кварцевых месторождений в различных

геологических обстановках. Такие месторождения часто возникают вне видимой

связи с магматическими процессами, при этом состав руд золото-кварцевых

месторождений зачастую не зависит от состава вмещающих пород. Традиционные

геолого-структурные и минералого-геохимические методы исследования не

позволяют окончательно прояснить генезис золото-кварцевых месторождений,

поскольку близкие по морфологии и составу руды могут формироваться в

различных геолого-тектонических условиях, за счет различных источников.

Поэтому, одной из главных проблем является выявление источников

рудообразующих гидротермальных растворов, а также золота и элементов-

спутников. Кроме того, к существующим генетическим моделям золото-кварцевых

месторождений добавляются все новые. Рассматриваемые в работе Пионерское и

Кедровское месторождения относятся к золото-кварцевому типу а также схожи по

геолого-структурным признакам: оба залегают в крупных фрагментах фундамента

микроконтинентов (Гарганская и Муйская глыбы), у них близки по составу

вмещающие породные комплексы и характер околожильных изменений, однако

минералого-геохимические характеристики руд и некоторые другие

характеристики – отличаются, что вызвало необходимость комплексного

исследования руд этих месторождений для сравнительного анализа и создания

модели их формирования.

Цель исследований: создание генетической модели золото-кварцевых

месторождений, локализованных в кристаллическом фундаменте докембрийских
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микроконтинентов Саяно-Байкальской складчатой области, на примере

Пионерского и Кедровского месторождений

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение геологического положения золотоносных кварцевожильных зон

Пионерского и Кедровского месторождений;

2. Минералого-геохимическое изучение руд и вмещающих пород

рассматриваемых месторождений;

3. Термобарогеохимические исследования флюидных включений в жильных

минералах;

4. Изотопные и геохронологические исследования;

5. Обобщение и интерпретация полученных данных, создание геолого-

генетической модели формирования изученных золото-кварцевых

месторождений.

Научная новизна

Впервые охарактеризованы особенности химического состава рудных

минералов и самородного золота Пионерского и Кедровского месторождений,

обнаружены минеральные виды, ранее не диагностированные в рудах изученных

месторождений. Установлена общая последовательность отложения рудных

минералов в кварцевых жилах. Впервые, на основе термобарогеохимии, изотопной

и минеральной геотермобарометрии, определены физико-химические параметры

рудоотложения. Исследования изотопного состава S, O, Pb и С позволили сделать

выводы об источниках вещества и происхождении рудообразующих флюидов.

Предложена новая модель формирования Пионерского и Кедровского золото-

кварцевых месторождений.

Практическая значимость

Предложенные геолого-генетические модели золото-кварцевых

месторождений могут быть использованы в прогнозно-металлогенических

исследованиях на золото в складчатых областях. Полученные новые данные по

минеральному составу руд могут найти применение при модернизации методик
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обогащения руд, а также позволяют предусмотреть возможность извлечения из

руд, помимо золота и серебра, примесных компонентов (Co, Ni, Bi, Sb, Sn, Te).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

работ. Проведен сбор и анализ фондовой и опубликованной литературы по

геологическому строению изучаемых и сопряженных территорий. В ходе полевых

работ на рассматриваемых месторождениях проводились геологические

наблюдения взаимоотношений кварцевых жил с вмещающими породами,

сопровождающиеся отбором образцов руд штуфным способом в поверхностных и

подземных горных выработках. На основе полученного каменного материала была

изучена коллекция шлифов и аншлифов, обработаны и интерпретированы

результаты химико-аналитических исследований и изотопного анализа S, O, Pb, C.

Автором проведены термобарогеохимические исследования флюидных

включений, изотопная и минеральная термобарометрия. Полученный в ходе

исследований материал, позволил автору сделать выводы об условиях образования

и предложить новую модель образования изученных месторождений.

Защищаемые положения:

1. Пионерское золото-кварцевое месторождение характеризуется широким

развитием теллуридных минералов в ассоциации с высокопробным

самородным золотом, которые формировались в относительно

низкотемпературных (225 – 227ºС) близповерхностных условиях P ~115 бар;

2. Кедровское золоторудное месторождение формировалось в

среднетемпературных (306-396°С) и относительно высокобарических (P=1044

– 2856 бар) условиях. Осиновая и Баргузинская жилы Кедровского

месторождения различаются по минеральному составу, пробности

самородного золота и P-T условиям рудоотложения, вследствие разной

глубинности формирования жил.

3. Золото-кварцевые месторождения в докембрийских комплексах Саяно-

Байкальской складчатой области формировались за счет магматогенного
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флюида с частичным заимствованием компонентов вмещающих пород с

отложением жильного вещества в трещинах и зонах дробления.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации автором опубликовано 10 научных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК. Материалы

диссертационной работы докладывались на следующих конференциях:

V Байкальская молодежная научная конференция по геологии и геофизике,

ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2019 г, Новое в познании процессов рудообразования»,

ИГЕМ РАН, Москва, 2020 г, Строение литосферы и геодинамика, ИЗК СО РАН

Иркутск, 2021 г, Байкальская молодёжная конференция по геологии и геофизике,

ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2021 г, Новое в познании процессов рудообразования,

ИГЕМ РАН, Москва, 2021 г, II Молодежная научно-образовательная конференция

ФГБУ "ЦНИГРИ" минерально-сырьевая база алмазов, благородных и цветных

металлов - от прогноза к добыче, ЦНИГРИ, Москва, 2022.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 6 глав и заключения. Содержит 135 страниц

печатного текста, 13 таблиц, 34 рисунка и 4 приложения. Список литературы

включает 132 источника.

Фактический материал и методы исследования

В ходе полевых работ (2018-2020 г) на рассматриваемых месторождениях

проводились геологические наблюдения взаимоотношений кварцевых жил с

вмещающими породами, сопровождающиеся отбором образцов штуфным

способом. Исследования и пробоотбор проводились в поверхностных и подземных

горных выработках. На основе образцов была просмотрена коллекция шлифов (56

шт.) и аншлифов (152 шт.). Также была использована коллекция образцов,

предоставленная ООО «Артель старателей западная» в количестве 12 обр. На

Пионерском месторождении опробование проводилось в карьерах на участках

Пионерском и Надежда, часть образцов с уч. Надежда была отобрана из штольни

№1. На Кедровском месторождении геологические наблюдения и отбор проб

каменного материала проводились по жилам Осиновая, Баргузинская из штолен на
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разных гипсометрических горизонтах (гор. 960, 937, 890, 862, 814, 812, 750, 382,5,

273, 236), что позволило изучить минералогическую и геохимическую зональность.

Всего с двух месторождений было отобрано 203 пробы, по которым были

проведены минералого-петрографические и химико-аналитические исследования.

Изучение петрографических шлифов и аншлифов проводилось на

поляризационных микроскопах Olympus BX51 и Полар-3. Химический состав

рудных минералов исследовался в ГИН СО РАН на сканирующем электронном

микроскопе ЭДС-РСМА Leo-1430 с энергодисперсионной приставкой для

рентгеноспектрального анализа Inca-Energy, (аналитики С. В. Канакин и Е. А.

Хромова). Содержания петрогенных компонентов определены силикатным

методом, примесных элементов с помощью рентгено-флюоресцентного анализа.

Содержания золота и серебра в породах и рудах определялись методами химико-

спектрального анализа в ЦКП «Геоспектр» ГИН СО РАН (аналитики Б. Ж.

Жалсараев, А. А. Цыренова, Б. Б. Лыгденова, Л. А. Левантуева, Л. В. Митрофанова,

О. В. Корсун, М. Г. Егорова, И. В. Звонцов), а также методом РФА-СИ в ИГМ СО

РАН, г. Новосибирск (аналитик Колмогоров Ю. П.). Изотопный состав серы

определен в ЦКП многоэлементных и изотопных исследований СО РАН с

использованием газового масс-спектрометра Finnigan MAT Delta в режиме

двойного напуска (г. Новосибирск, аналитик В.Н. Реутский,). Значения δ34S

приведены в промилле (‰) относительно стандарта CDT. Изотопный состав

кислорода в кварце и углерода в карбонате определен в ЦКП «Геоспектр» ГИН СО

РАН (аналитик В.Ф. Посохов). Кислород из кварца был выделен методом лазерного

фторирования. Калибровка анализов осуществлялась по международным

стандартам NBS-28 (кварц). Воспроизводимость анализов составляла ±0.1-0.3‰

при 95% доверительном уровне. Содержание состав элементов примесей в рудах

определен методом РФА-СИ в ИГМ СО РАН, г. Новосибирск, (аналитик

Колмогоров Ю. П.) Измерения изотопного состава Pb проводились на 9-

коллекторном масс-спектрометре с индуктивно связанной плазмой (MС-ICP-MS)

NEPTUNE, аналитик Чугаев А.В. подробное описание методики дано в работе

(Чугаев и др.,2019).
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Исследование индивидуальных флюидных включений (ФВ) выполнялось

методами термометрии, криометрии и спектроскопии комбинационного рассеяния

света (КР-спектроскопии). Для определения температур общей гомогенизации,

температур эвтектики и плавления льда водных растворов и гомогенизации

сжиженных газов использовалась микротермокамера THMSG-600 фирмы Linkam с

диапазоном измерений температур от -196 до +600°С. Стандартная аппаратурная

ошибка измерений составляет ±0.1 в отрицательной и ±5°С в положительной

области температур. Приблизительную оценку содержания солей во включениях

определяли по температуре плавления льда, используя двухкомпонентную водно-

солевую систему (NaCl-H2O) через эквивалент хлорида натрия (Реддер, 1987).

Преобладающая соль в водном растворе включений определялась по температуре

эвтектики, характеризующей водно-солевую систему (Bodnar, Vityk, 1994).

Состав газовой фазы индивидуальных ФВ определен на рамановском

спектрометре Horiba LabRam HR800 в РЦ «Геомодель», НП СПбГУ, аналитик В.Н.

Бочаров, при 50- кратном увеличении объектива. Регистрация спектров

комбинационного рассеяния выполнена в спектральном диапазоне 4000-100 см-1.

Источником возбуждения служил аргоновый лазер 514.5 нм с мощностью 1-50

мВт. Калибровка прибора осуществлялась по Si-эталону (520.7 см-1).

Использовалась дифракционная решетка 1800 ш/мм, диаметр конфокального

отверстия 300 мкм. Время накопления данных от 2 до 10 сек с количеством


[…]


3
0,05 0 0,00

00

0,012

1

0,00

48
2,07 0

508600 16 0,11 0,05

2

0,3

78

4,2

3
1,6 7,69 254,7 4,7 0,00

0

0,0

76

0,12

7
0,057 0 0,00

00

<0.00

11

0,01

24

1,50

9

0,00

39
516600 14,2 0,14 0,02

9
1,0

7
82 39 8,51 20 5,79 0,00

0
1,8

2
84 0,172 0,4

2
0,00

00
0,02 0,01

05
2,19 0

Среднее

значение

529504

,76
17,53 0,26 11,2

8

4,0

9

27,

93
99,26 8,63 156,11 4,21 0,00 3,3

3

15,2

1
1,74 0,8

5
0,00 0,12 0,01 107,

71
0,00

Пионерское

месторожден

ие

10,2 0,024 39 0,4 11,

5
3,8 -

3,73E-

05

387 7,3 0,032 0,12

6
0 0,10

4
1,57 0,0

54

0,29

9
0,21 4,7 0,13

3

0,13

3
10,6 0,031 830 10,8 14,

9
2,9 0,022 488,

4
7,9 0,028 0,15

6
0 0,06

9
1,56 0,3

9

0,40

1
0,68 5,3 6,1 6,1

8,6 0,071 32,5 7,6 21,

7
5,8 0,073 43,5 6 0,071 0,38

4

0,0

97

0,24

1
0,72 0,1

7

0,03

3
0,76 8,4 4,5 4,5

9,1 0,081 283 4,4 16,

3
2,9 0,006 112,

3
5,2 0,033 0,3 0 0,00

3
0,11 0,2

4

-

0,00

1

0,53 3,68 0,54 0,54

9,7 0,01 14,9 4,99 10,
19

1,5
5

0,013 101 9,2 -
0,000

1557

0,16
3

0 -
0,00

9

-
2,48E-

07

0 0 0,37 3,38 0,06
7

0,06
7
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10,9 0,4 67 4,6 42 16 0,033 109 8 0,1 0,51 0 0,78 -

2,90E-

07

0,2

4
0,17 1,16 37 4,7 4,7

10,4 0,025 580 7,76 10,

1
4,9 0,01 1,62 3,3 0,023 0,16

8
0 0,03

1
4,4 0,1

13

0,03

2
0,87 4,62 0,17

6

0,17

6
9,6 0,015 1773 15,3

8

9,4

1

1,4

2
0,044 2,33 3,5 0,017 0,14 0 -

0,00

2

6,3 0,0

57

0,01

6
0,25 3,34 0,53 0,53

13,6 0,049 603 6,06 12,

2
5,6 0,014 1,71 4,8 0,069 0,39

7
0 0,09

2
4,45 0,3

2
0,04 0,36 6,8 1,66 1,66

9,6 0,097 150 1,76 26,

2
3,7 0,02 95,4 6 0,14 0,62 0 -

0,01

1

0,06 0,3

3

0,08

2
2,6 4,59 1,16 1,16

8,4 0,0036 93 1,65 12,

5

1,7

9

-

3,06E-

05

361 2,9 0,059 0,14 0 2,5 0,42 0 0,29

3
0,89 15,3 0,7 0,7

8,2 0,023 231 3,06 12,

7
10 -

3,43E-

05

54 6,1 0,023 0,21

7
0 2,36 0,3 0,0

54

0,08

7
0,98 23 3,7 3,7

8,1 0,028 171 4,52 12,

26
7,9 0,0022 65,2 6,5 0,101 0,16

2

0,1

2

0,10

7
0,023 0 0,01

4
0,45 4,69 0,59 0,59

9,9 0,43 218 4,3 51 8,3 0,047 52,8 6,3 0,026 1,3 0 0,4 6,6 0,2

6

0,01

6
-0,04 69 14,2 14,2

7,1 0,062 24,7 0,19 11,

99

2,4

7

-

3,47E-
05

105 11,5 0,022 0,23

7
0 0,04

4
0,33 0 0,02

9
-0,01 3,75 0,37 0,37

9,5 0,044 34 0,49 12,

4

1,6

6
0,0084 221 11 0,054 0,22

1
0 0,05

4
0,12 0,1

5

0,10

6
0,27 3,68 0,72 0,72

9,2 0,0082 512 9,9 8,5 1,4

8
0,0088 12,4 4,8 0,012 0,13

9
0 0,02

6
5,4 0 -

0,00

2

0,53 3,54 2,7 2,7

10,5 0,015 265 7,3 6,5

4

1,6

4
0,014 2,32 5 0,017 0,12

3

0,0

31
0,08 0,71 0 0,00

3
0,41 2,44 0,16

5

0,16

5
10,6 0,085 270 27,4 17 6,7 0,017 28,1 6,2 0,11 0,33 0 0,8 0,0004

37

0,2

2

0,01

3
0,3 7,9 0,63 0,63

8,1 0,048 1,39 0,14 11,

6

3,3

7
0,012 17,5 3,4 0,015 0,19

4
0 0,07

2

0,0020

98

0,0

52

0,02

8
0,3 3,26 0,09

4

0,09

4
9 0,012 2,71 0,13 6,5

1

1,1

1

-

3,41E-
05

52,8 5,9 -

0,000
143

0,11

7
0 -

0,00
3

0,27 0 0,02

3
0,19 2,5 0,15

7

0,15

7
8,5 -

0,00013

46

0,26 0,21 5,7 1,3

1

-

3,35E-

05

23,8 4,5 -

0,000

1394

0,10

6
0 0,00

6

0,0027

6
0 -

0,00

4

0,45 2,34 0,02

8

0,02

8
23 0,38 1,65 0,81 30 39 0,26 16,4 5,2 0,23 0,49 0,1

3
0,96 0,0034

3
5,4 0,05

7
0,7 66 0,93 0,93

10,1 0,054 0,43 0,35 16,

4
9,4 0,025 59 6 0,38 0,39 0,2 1,17 0,14 0,1 0,12

7
0,99 8,1 0,3 0,3

9,4 0,005 6,2 0,13 5,9 1,4

9

-

3,27E-

05

49 6,3 -

0,000

1366

0,13

8
0 0,31 0,44 0 0,04

6
0,09 3,37 0,96 0,96

11,1 0,085 1,06 0,07 15,

4
14 0,035 16,2 4,7 0,15 0,31 0,1

7

0,06

7
0,26 0,6

1

0,00

8
0,2 38 0,24 0,24

Среднее

значение
10,12 0,08 238,

65
4,78 15,

80

6,1

6
0,02 95,3

4
6,06 0,07 0,29 0,0

3
0,39 1,32 0,3

4
0,07 0,56 13,0

3
1,77 1,77

Пионерское

месторожден

ие, участок

Надежда

7,3 0,017 16 12,7 7,8

3

1,8

8

-

3,06E-

05

363 1,76 0,009 6,4 0 0,16

5
14,8 0 6,6 0,65 5,84 1,19 1,19

10 0,059 9,48 3,93 9,7

9
3,9 0,0051 492,

7
1,35 0,006

6
8,8 0 0,22

4
33 0,0

82
4,9 0,4 7,9 8,6 8,6

13,9 0,03 3 8,3 17,

4

10,

7
0,026 684 2,7 0,036 29,5 0 0,3 60 0,1

2
11,7 0,7 8,7 7,6 7,6

8,9 0,03 7,1 11,4 12,

2
3 0,007 690 2 0,018 8,3 0 0,31 13,8 0 4,3 0,42 5,8 0,78 0,78

10,2 0,026 1,75 5,56 119 2,4

1

-

3,02E-

05

367,

5
1,67 -

0,000

1239

1010 0,1

3
2,03 1750 0,0

53
1920 69 64 63 63

8,5 0,018 59 98 28,

9

1,9

1
0,0041 350 1,03 0,004

5
135 0 0,82 186 0 92 1,5 24,1 9,9 9,9

11,1 0,009 2,84 11 11,

2
13 0,0036 730 1,92 0,11 36,4 0,1

6
1,15 123 0,0

6
21 1,14 15 16 16

8,1 0,0173 2,86 7,6 13 1,8

8
0,009 343 0,74 0,001

8
11,1 0 0,81 25,7 0,0

9
9,2 0,82 8,11 3,47 3,47

10,3 0,099 28,1 12,9 15 5,4 0,005 348 2,3 0,055 14,9 0 1,15 90 0,2

8
54 1 24,7 2,43 2,43

7,51 0,0088 4,79 3,83 10,

7
1,6 -

2,71E-

05

630 1,46 0,005

5
7,6 0 0,48 26,4 0,0

12
5,8 0,7 3,38 0,45 0,45

10 0,028 110 221 49 50 -

2,85E-

05

119 1,74 0,22 720 0,1

1
2,22 420 0,0

36
460 0,8 49 43 43
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10,2 0,068 86 202 10,

3
8,3 -

2,89E-

05

170 0,69 0,072 6 0 0,44 26 0,0

32
5,2 0,4 9,7 4,4 4,4

7,5 0,011 18,3 51,2 11,

4
8,9 -

3,08E-

05

123 2,9 0,058 86 0 0,66 174 0 69 1,19 33,6 32 32

8,8 0,015 3,42 6,6 10,

7
7,7 0,0045 447 1,57 0,005

8
9,8 0 0,98 107 0 28 0,8 23,6 45 45

9,2 0,038 41,4 29,3 11,

6

1,3

4

-

2,82E-
05

425 1,67 -

0,000
1143

189 0 0,29

3
185 0 54 1,95 8,7 5 5

9,1 0,094 77,1 306 19,

8

24,

5
0,022 32,2 1,02 0,049 1070 0,1

2
1,26 486 0,1

8
2300 2,24 41,8 81 81

10,5 0,014 13,3 16 18,

5
3,5 0,004 394 2,27 0,02 355 0 1,19 353 0,0

61
332 2,28 43,1 15,1 15,1

7,9 0,026 78 9,2 8,1 1,8

8

-

2,88E-

05

493,

1
1,73 0,026 5,6 0 0,47 40 0,1

3
14,1 0,51 3,88 6,1 6,1

8 0,036 6,2 2,52 8,3 6 0,013 525,

3
0,6 0,029 17,8 0,1

2
0,94 125 0,0

18
9,4 1,1 17,9 12,9 12,9

Среднее

значение
9,32 0,03 29,9

3

53,6

3

20,

67

8,3

1
0,01 406,

67
1,64 0,04 196,

17

0,0

3
0,84 223,09 0,0

6

284,

27
4,61 20,9

9

18,8

4

18,8

4
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