МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ
Федеральное государственное бюджетное учреждение
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ ИНСТИТУТ
ЦВЕТНЫХ И БЛАГОРОДНЫХ МЕТАЛЛОВ
(ФГБУ «ЦНИГРИ»)

Варшавское шоссе, д. 129, корп. 1, Москва, 117545
Тел./факс: (495) 313-18-18; E-mail: tsnigri@tsnigri.ru; http://www.tsnigri.ru
ОГРН 1187446427230, ИНН 7726429427 КПП 772601001

«УТВЕРЖДАЮ»
Генеральный директор ФГБУ «ЦНИГРИ»

А.И. Черных

19 сентября 2023 г.

Отзыв ведущей организации

на диссертационную работу Извековой Александры Дмитриевны
«ГЕОЛОГИЯ, МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ЗОЛОТО-КВАРЦЕВЫХ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ В ДОКЕМБРИЙСКИХ КОМПЛЕКСАХ САЯНО-БАЙКАЛЬСКОЙ
СКЛАДЧАТОЙ ОБЛАСТИ (НА ПРИМЕРЕ ПИОНЕРСКОГО И КЕДРОВСКОГО
МЕСТОРОЖДЕНИЙ)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.10 - геология, поиски и разведка твердых
полезных ископаемых, минерагения.

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена необходимостью наращивания минерально-сырьевой базы золота нашей страны за счет выявления новых месторождений, а также доизучения и оценки уже известных рудопроявлений. Рассмотренные в диссертации месторождения расположены в Саяно-Байкальском регионе, который в этом отношении имеет значительные перспективы. Для повышения результативности геологоразведочных работ необходима разработка системы прогнозно-поисковых моделей, основанных на результатах комплексных геологических и минералогическо-геохимических исследований эталонных объектов. Работа А.Д.Извековой, направленная на решение этой задачи, является весьма своевременной.

В основу диссертации положены результаты полевых и лабораторных исследований двух золоторудных месторождений, выполненных лично автором с применением как традиционных, так и современных инструментальных методов. В работе эффективно

использованы минераграфические наблюдения, рентгеноспектральный микроанализ, анализ основных компонентов в рудах и элементов-примесей в минералах, изотопный анализ серы, углерода, кислорода и рудного свинца, микротермометрический анализ флюидных включений, КР-спектроскопия.

Полученные данные, а также результаты их интерпретации в диссертации представлены в табличной форме (13 таблиц и 4 приложения) и показаны на диаграммах и графиках. Диссертация общим объемом 135 стр. состоит из Введения, шести глав, Заключения и списка литературы (132 наименования). Текст написан хорошим профессиональным языком и проиллюстрирован геологическими картами, разрезами, схемами, фотографиями и микрофотографиями (всего 34 рис.).

В результате обобщения весьма обширного и представительного фактического материала автором сформулированы три основных защищаемых положения.

В первом положении охарактеризованы минералогические особенности и физико-химические параметры формирования Пионерского месторождения. Обоснование этого положения приводится в 3 главе (стр. 37–52). Автором приведены микрофотографии теллуридных минералов и результаты их определений при помощи рентгеноспектрального микроанализа. Данные химических анализов руд свидетельствуют о весьма высоких содержаниях в них Те и положительной корреляции между Те и Au. Все это позволяет сделать обоснованный вывод о том, что широкое развитие теллуридов действительно является характерной особенностью месторождения. Вывод о PT-условиях рудоотложения менее достоверен. Температура определена по двум газовой-жидким включениям, которые в одном образце кальцита гомогенизировались при 225 и 227 °С. Давление оценено по одному включению в кварце, температуру гомогенизации которого при этом сам автор не относит к достоверным данным (стр. 50 и 52). Тем не менее, совокупность результатов микротермометрии и КР-спектроскопии достаточно убедительно свидетельствуют о низком давлении при гомогенизации изученных включений, что позволяет считать условия минералообразования близповерхностными.

Во втором положении приводятся выводы о PT-условиях формирования Кедровского месторождения. Температуры минералообразования определены методом изотопной термометрии по разнице между $\delta^{34}\text{S}$ сосуществующих сульфидов и $\delta^{18}\text{O}$ в паре кварц-Mg-Fe карбонат (стр. 82-84). В работе приведены результаты более 10 анализов, но на защиту по непонятным причинам вынесены только два из них (306 и 396 °С). Если принять во внимание все полученные данные, выводы придется существенно скорректировать.

Приведенные минералогические данные (стр. 64-77) позволяют сделать обоснованное заключение о том, что Осинская и Баргузинская жилы Кедровского месторождения различаются по минеральному составу и пробыности самородного золота.

Давление рассчитано по мусковитовому геобарометру (стр. 87). Какие-либо результаты анализа мусковитов, а также сведения об изученных образцах в диссертации отсутствуют, поэтому оценить достоверность расчетов и вывода о разной глубинности формирования кварцевых жил невозможно.

Третье положение содержит заключения об источниках вещества и обстановках рудоотложения. На основании данных по изотопному составу серы, углерода, кислорода и рудного свинца, приведенных в главах 3-4 и обобщенных в главе 6 (стр. 93-108) автор делает вывод о присутствии в рудообразующих системах магматогенных флюидов, которые взаимодействовали с вмещающими породами. С этим выводом можно согласиться. Интерпретация изотопных данных в целом соответствует уровню кандидатской диссертации по специальности 1.6.10.

Тезис об отложении жильного вещества в трещинах и зонах дробления в тексте диссертации не раскрыт.

Основные замечания.

1. Защищаемые положения сформулированы крайне неудачно, что является главным недостатком работы. В первых двух положениях приведены слишком точные значения температур (до градуса) и давлений (до бара). Стремление автора к определению конкретных показателей следует приветствовать. Но это — единичные измерения, точность и представительность которых может быть поставлена под сомнение. Если принять указанные значения в качестве *PT*-условий формирования изученных рудных объектов в целом, возникает вопрос об ошибочности отнесения Пионерского месторождения к золото-кварцевым (оно в большей степени несет признаки эпитермального объекта), о неправомерности рассмотрения двух изученных жил Кедровского месторождения в рамках единой рудообразующей системы, т.к. указанная разница в давлении однозначно свидетельствует о формировании данных жил на разных этапах развития территории. В последнем же защищаемом положении конкретика совершенно отсутствует. Все золото-кварцевые месторождения Саяно-Байкальской складчатой области, сформированные в разные эпохи на разных глубинах, согласно выводам автора, образовались при участии одного магматогенного флюида. Из вмещающих горных пород заимствовались некоторые компоненты. Вещество отлагалось в трещинах.

2. Текст диссертации содержит многочисленные ошибки и неточности. Например: «было изучено более 20 первичных флюидных включений в зернах кварца (6 шт.) и

карбоната (3 шт.)» (стр. 50), «мусковит образует игольчатые агрегаты» (стр. 65), «характерной особенностью тетраэдрита является наличие примеси цинка и железа» стр. 68, «в гипергенную ассоциацию продолжалось отложение доломита» (стр. 76), «давление составляет +306°C» стр. 82, «на основе данных по изотопному составу углерода сосуществующих кварца и доломита» стр. 85, «обогащение легким изотопом ^{18}O » стр. 95, «изотопный состав кислорода обоих месторождений» стр. 102, и др.

Высказанные замечания не снижают в целом высокую оценку выполненной работы, ее научную и практическую значимость. А.Д.Извековой впервые дана комплексная минералого-геохимическая, термобарогеохимическая и изотопно-геохимическая характеристика малоизученных в данном отношении месторождений, основанная на результатах анализа руд современными методами исследования минерального вещества. Получены и проинтерпретированы новые данные по химическому и микроэлементному составу рудных минералов. Впервые определены РТХ-параметры и изотопно-геохимические характеристики рудообразующих флюидов.

Научная и практическая ценность диссертации заключается во введении в научный и информационный оборот большого массива целенаправленно собранных и систематизированных минералого-геохимических, изотопно-геохимических и термобарогеохимических данных, характеризующих слабоизученные золоторудные объекты. Представленная информация имеет большое значение для уточнения моделей рудообразующих процессов и совершенствования критериев прогноза и поисков золоторудных месторождений в докембрийских комплексах *Саяно-Байкальской складчатой области*.

Результаты диссертационного исследования А.Д.Извековой рекомендуется использовать при дальнейшей разработке геолого-генетических и прогнозно-поисковых моделей золоторудных месторождений в докембрийских комплексах Саяно-Байкальской складчатой области. Подобные модели необходимы при планировании и проведении на данной территории геолого-поисковых работ на рудное золото за счет средств Федерального бюджета.

Материалы диссертации достаточно полно изложены в научных публикациях, в числе которых 4 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК, результаты исследований доложены на нескольких всероссийских и международных конференциях.

Автореферат отражает основное содержание и выводы диссертации.

Диссертационная работа А.Д.Извековой является завершенной научно-квалификационной работой, в которой автор показал свой высокий профессиональный уровень как специалист в области минералого-геохимических и термобарогеохимических исследований рудных месторождений.

В диссертации решена задача определения минералого-геохимических характеристик и научного обоснования условий формирования малоизученных золоторудных месторождений. Использование этой разработки в практике прогнозно-поисковых работ будет иметь существенное значение для расширения минерально-сырьевой базы золота нашей страны. Полученные научные результаты имеют большое значение для разработки моделей эволюции рудообразующих систем, сформировавших разнотипное золотое оруденение в докембрийских комплексах Саяно-Байкальской складчатой области.

Диссертация соответствует критериям, установленным в пп. 9-11, 13 и 14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «Положение о присуждении ученых степеней» для ученой степени кандидата наук, а её автор Извекова Александра Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Отзыв на диссертацию А.Д.Извековой обсужден на заседании НМС отдела минералогии и изотопной геохимии ФГБУ «ЦНИГРИ», протокол № 23/4 от 18.09.2023 г., и принят в качестве официального отзыва ведущей организации.

Начальник отдела минералогии

и изотопной геохимии

ФГБУ «ЦНИГРИ», доктор геол.-мин. наук

С.Г.Кряжев

Ведущий научный сотрудник

отдела минералогии и изотопной геохимии

ФГБУ «ЦНИГРИ», кандидат геол.-мин. наук

С.С.Двуреченская